南丹市教育委員会会議録

令和５年第２回定例会

（令和５年２月２２日）

1

令和５年南丹市教育委員会第２回定例会会議録令和５年南丹市教育委員会第２回定例会会議録

１．日 時 令和５年２月２２日（水）

開会 午後３時３０分 閉会 午後４時３０分

２．場 所 南丹市役所３号庁舎２階 第４会議室

３．付議事件 別紙議事日程のとおり

４．招 集 者 教育長 木村 義二

５．出席委員 教育長 木村 義二

教育長職務代理者 髙屋 毅史

委 員 城戸 貴子

委 員 渕上 真奈美

委 員 前田 好久

６．欠席委員 なし

７．事 務 局 教育次長 山内 紀子

教育参事 芦刈 毅

教育総務課長 柴田 裕子

学校教育課長 山田 真美

社会教育課長 浅田 妙子

８．傍 聴 人 １名

日程１日程１ 開会

教育長が令和５年南丹市教育委員会第２回定例会の開会を告げる。

日程２日程２ 会議録作成者の指名

教育長から会議録作成者に柴田教育総務課長を指名する。

日程３日程３ 会議録の承認

2

日程４日程４ 報告事項

（１）日程報告

（教育次長）

■１月３１日、若手教員研修講座

■２月１日、教育委員会学校訪問

■２月７日、校園長会議

■２月９日、南丹市立小・中学校研究主任会議

■２月１４日、地域道徳第３回研究会

■同日、第２回いじめ防止等対策委員会

■２月１６日、南丹市議会３月定例会開会

■２月１６日～１７日、地域とともにある学校づくり研修会(個別相談会)

■２月１８日、スポーツ・文化賞表彰式

（城戸委員）

第２回いじめ防止等対策委員会の中で「地域総がかりで未然に防ぐ」、とは具

体的にどのような内容なのか。

（事務局）

幼稚園や、小中学校のＰＴＡ等での取り組みを報告した。いじめの未然防止の

ためには、学校だけで取り組むのではなく、家庭を巻き込み、地域の方々に関わ

ってもらうことで、子どもたち自身が守られていると実感が持てるような地域社

会をつくることにある。そのような観点での話をさせていただいた。

（２）南丹市教育委員会の後援承諾について

（事務局）

資料に基づき報告

日程５日程５ 議事

議案第５号 令和５年度南丹市教育委員会府費負担教職員管理職人事異動の内申

について

議案第４号については、人事に関する議案であり、南丹市教育委員会会議規則

第１６条第１号に該当することから非公開とする。併せて、本議案に関する会

議録は非公開とする。

3

日程６日程６ その他

（１）行事予定

（２）教育参事からの報告

・教職員の服務について、コンプライアンスの徹底について

（高屋委員）

新聞報道で見たが、具体的に説明願いたい。

（事務局）

校長が校長室にあった金庫のお金を着服し、自身の借金返済に充てた。

現金を一人が管理するのではなく、例えば金庫を開ける時は複数人で確認する

など、学校で仕組みを作るべきである。

（前田委員）

学校に現金を保管しているのか。

（事務局）

一時的に、集金したお金を保管することはあるが、長期間になる場合は銀行

預金等を利用している。また、重要な書類を金庫に保管する場合もある。

（３）教育総務課

・総合教育会議について

・南丹市立学校園教職員表彰について

・京都丹波教育推進表彰について

（４）学校教育課からの報告

・コロナウイルス、インフルエンザ感染状況について

・卒業式について

・第１回いじめ調査追跡調査、第２回いじめ調査について

（５）社会教育課からの報告

・文化博物館 令和５年春季特別展 國府克展について

・社会教育委員会議について

（６）その他

4

［次回定例会について］

（教育長）

次回の定例会の開催は、令和５年３月１７日（金）午後３時００分からの予

定とする。

（午後４時３０分閉会）

5

南丹市教育委員会会議規則第１８条第２項の規定により、ここに署名する。

令和 年 月 日

南 丹 市 教 育 委 員 会 教 育 長

南丹市教育委員会教育長職務代理者

南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

（会議録調製者）

南 丹 市 教 育 委 員 会 教 育 次 長